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Rīgā 

Dokumenta datums ir tā  

elektroniskās parakstīšanas laiks  

2024. gada RSU vadības ziņojums 

Rīgas Stradiņa universitāte (turpmāk – RSU) ir valsts dibināta atvasināta publiska persona. Tās 
pamatdarbību nosaka Rīgas Stradiņa universitātes Satversme (pieņemta 18.05.2022.). 

Rīgas Stradiņa universitāte ir Eiropas mēroga moderna zinātnes universitāte, kurā koncentrējas 
talanti, un kurā iegūst izcilu pētniecībā un praksē balstītu izglītību un pieredzi. RSU misija ir 
nodrošināt starptautiskajā zinātnes kopienā novērtētu zināšanu radīšanu, uzkrāšanu un pārnesi, 
piedāvāt izcilas, iekļaujošas un ilgtspējīgas izglītības iespējas un sniegt ieguldījumu sabiedrības 
attīstībā veselības, dzīvības un sociālo zinātņu jomās, realizējot ikviena studējošā un darbinieka 
potenciālu visa mūža garumā.  

RSU ir par ilgtspējīgu attīstību domājoša un sociāli atbildīga augstskola, kas rūpējas par 
studējošo un darbinieku labklājību.  

Galvenie attīstības mērķi līdz 2027. gadam: 

 Nozīmīgu zinātnes rezultātu radīšana; 

 Sabiedrības un individuālajām vajadzībām atbilstīgas izglītības īstenošana kopējās 
cilvēkkapitāla kapacitātes celšanai. 

Ceļā uz mērķu sasniegšanu 2024. gadā RSU ir turpinājusi stabilu izaugsmi, palielinot kopējo 
ieņēmumu apjomu un nodrošinot studentu un reflektantu skaita pieaugumu, vienlaicīgi 
pielāgojoties apkārtējo apstākļu radītiem izaicinājumiem, kas saistīti ar inflācijas spiedienu uz 
atlīdzības prasībām un ģeopolitiskās situācijas radīto risku saglabāšanos.  

RSU 2024. gadā sekmīgi apvienojusies ar Latvijas sporta pedagoģijas akadēmiju, un turpina 
darbu pie konsolidācijas atlikušajiem posmiem.  

Ieņēmumi 

Rīgas Stradiņa universitātē 2024. gada kopējais ieņēmumu apjoms pēc naudas plūsmas 
uzskaites metodes sasniedzis 132.5 milj. EUR, kas ir par 26.4 milj. EUR jeb 24.9% vairāk nekā 



90000013771_ZINO_140225_01; Rīgas Stradiņa universitātes vadības ziņojums 

 

iepriekšējā gadā. Būtiskākais pieaugums saistīts ar augstāku valsts budžeta dotāciju augstākajai 
izglītībai, snieguma finansējumam un stipendijai "Studētgods", kurš ir pieaudzis par 9.0 milj. 
EUR jeb 36.8%, tāpat par 7.5 milj. EUR vairāk iegūts projektos un turpinājuši pieaugt 
ieņēmumi arī pārējās jomās, valsts dotācija rezidentūrai palielinājies par 4.0 milj. EUR. Ar 
2024. gada 1. jūliju pievienotās RSU Latvijas sporta pedagoģijas akadēmijas (turpmāk – LSPA) 
ieņēmumi gada otrajā pusē sastādīja 2.0 milj. EUR. 

RSU budžeta ieņēmumu dinamika 2015.-2024. (milj. EUR) 

 

Finansējuma struktūrā izmaiņas virs 1% radījušas projektu ieņēmumu palielinājums par 4,8 
procentpunktiem (no 4,1% uz 8,9%) no kopējiem ieņēmumiem un 2,2 procentpunkta kāpums 
valsts dotācija augstākajai izglītībai, snieguma finansējumam un "Studētgods" stipendijai. Citi 
ieņēmumu avoti, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir turpinājuši pieaugt, taču relatīvi mazāk: valsts 
dotācija rezidentūrai īpatsvars samazinājies par 1.8 procentpunktiem un maksas izglītības 
ieņēmumiem īpatsvars samazinājies par 4.7 procentpunktiem. 

RSU ieņēmumu struktūra un pieauguma skaidrojums 2023. un 2024. gadā 

(milj. EUR, naudas plūsma) 
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Maksas izglītības ieņēmumu pieaugumu galvenokārt nodrošināja ārvalstu studentu skaita 
kāpums. 2024. gadā aktīvo ārvalstu studentu skaits ir palielinājies par 122 studentiem, 
salīdzinot ar 2023. gadu. Latviešu plūsmā aktīvo maksas studējošo skaits ir palielinājies par 
1`112 studentiem (ieskaitot RSU LSPA studentus), salīdzinot ar 2023. gadu. Pateicoties 
studentu pieaugumam un pakāpeniskajam studiju maksu pieaugumam, tika nodrošināts studiju 
maksas ieņēmumu kāpums par 3.4 milj. EUR jeb 8.7%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 

Izdevumi 

Kopējais izdevumu apjoms 2024. gadā sasniedzis 113,1 milj. EUR pēc naudas plūsmas 
uzskaites metodes, kas ir par 13,0 milj. EUR jeb 13,0% vairāk nekā iepriekšējā gadā. Izdevumu 
pieaugums ir saistīts ar pakalpojuma apjoma pieaugumu un atsevišķu izmaksu pozīciju , tajā 
skaitā atalgojuma pārskatīšanu saskaņā ar izmaiņām MK noteikumos par pedagogu atlīdzības 
minimālajām likmēm. Pamatlīdzekļu iegādēs novērojams samazinājums, kas skaidrojams ar 
infrastruktūras ieguldījumu periodizāciju.  

RSU izdevumu struktūra un pieauguma skaidrojums 2023. un 2024. gadā 

(milj. EUR, naudas plūsma) 
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Atalgojuma izdevumi pieauguši par 11.0 milj. EUR jeb 25.4%, kas galvenokārt saistīti ar personāla 
atlīdzības pārskatīšanām un personāla skaita pieaugumu, tostarp RSU LSPA personāla 
iekļaušanos, tenūras profesoru grupu izveidošanu, projektu un cita saistītā atbalsta personāla 
pieaugumu. Pakalpojumu izdevumi (ieskaitot ēku uzturēšanu) pieauga par 4.6 milj. EUR jeb 
13.6%, atbilstoši cenu un pakalpojumu apjoma pieaugumam. Pamatlīdzekļu iegādes 
samazinājušās par 6.3 milj. EUR jeb 46.6%, kas saistīts ar atsevišķu infrastruktūras projektu 
noslēgšanos iepriekšējos gados. 
Kopējā ilgtermiņa ieguldījumu bilances vērtība uz 2024. gada 31. decembri sasniedza 105.6 milj. 
EUR jeb 5.6% pieaugums, salīdzinot ar 2023. gada 31. decembri.  

Rezultatīvo rādītāju izpilde  

Budžeta izpildē ir konstatētas pozitīvas novirzes. Izdevumos veidojušies ietaupījumi, kas 
galvenokārt saistīti ar to, ka daļa ieceru realizētas vēlāk nekā plānots. Ieņēmumos tika sasniegts 
budžeta optimistiskais scenārijs.  
Kopējais studējošo skaits gada beigās sasniedza 12 257, no kuriem 2.9 tūkstoši ir studējošie no 
ārvalstīm. Studējošo skaita pieaugums piedzīvots gan latviešu valodas plūsmā, gan ārvalstu un 
sasniedzis 1,5 tūkstoti, no kuriem tūkstoti sastāda RSU LSPA studenti, kas iekļauti konsolidācijas 
rezultātā. 
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RSU struktūrā LSPA iekļauta no 1. jūlija, , un pilnu integrāciju universitātes procesos plānots 
pabeigt līdz 2026. gada beigām, saglabājot RSU LSPA akadēmisko un identitātes autonomiju. 
Paralēli tika īstenota arī RSU iekšējā strukturālā konsolidācija, kuras rezultātā RSU līdzšinējo 
deviņu fakultāšu vietā sākot ar 2024. gada 6. februāri ir piecas – Medicīnas, Zobārstniecības, 
Farmācijas, Veselības un sporta zinātņu un Sociālo zinātņu fakultāte. 
Digitalizācija, automatizācija un mākslīgais intelekts arvien vairāk pielietoti studiju satura un 
administratīvo procesu uzlabošanai, lai nodrošinātu lietotājiem ērtāku pieeju informācijai un 
īsākus atbilžu iegūšanas laikus. Ir izveidots RSU Inovāciju centrs ar mērķi nodrošināt inovāciju 
ekosistēmu, kurā iesaistītu studējošos, pētniekus un industrijas uzņēmējus, un veicinātu valsts 
kopējās ekonomikas attīstību, komercializējot jaunas inovācijas. Gada laikā tika pārskatīti zinātnes 
personāla atalgojuma principi, palielinot sasniegto rezultātu nozīmīgumu atlīdzības mainīgajā 
daļā, kā arī nodarbināto tenūrprofesoru grupu skaits palielināts līdz deviņām. 
 
RSU 2024. gada 4. decembrī uzsāka dalību institucionālā finansējuma modeļa izmēģinājuma 
projektā. Finansēšanas modeļa mērķis ir radīt stimulus augstākās izglītības iestādēm fokusēties uz 
rezultātu, samazināt birokrātiju sniedzot iespēju elastīgākai un operatīvākai lēmumu pieņemšanai 
un piešķirtās valsts dotācijas izlietošanai zinātnes universitātes un veselības aprūpes personāla 
apmācības mērķu sasniegšanai. 
Personāla atlases Alma Career Latvia aptaujā «TOP darba devējs 2023» RSU ieguva galveno 
balvu valsts sektora kategorijā - labākais darba devējs starp 50 valsts sektoru pārstāvošiem 
uzņēmumiem. Kopējā visu nozaru darba devēju sarakstā RSU ierindojās 16. vietā. 
RSU ir saņēmusi ārēju novērtējumu, iegūstot “Īpašo balvu par izaugsmi ilgtspējīgas pārvaldības 
jomā”. Šī balva tika piešķirta kā daļa no "Latvijas ilgtspējīgas pārvaldības balvas 2023", kuru 
izveidojusi Latvijas Banka un Korporatīvās pārvaldības konsultatīvā padome. RSU Latvijas Darba 
devēju konfederācijas (LDDK) balvu pasniegšanas ceremonijā labākajiem darba devējiem saņēma 
balvu kategorijā “Par uzņēmuma sniegto atbalstu sabiedrības veselības veicināšanā un veselības 
nozarei”. 
Atbilstoši Certus veiktā pētījuma metodoloģijai un iekļaujot jaunāko studējošo skaita prognozi un 
dzīvošanas izmaksas tiek lēsts, ka 2024. gadā RSU ārvalstu studenti Latvijas tautsaimniecībai ir 
pienesuši 141 miljonu eiro, bet periodā 2024.-2029. pienesuma kopsumma sasniegs 1 miljardu 
eiro. 

2025. gada finanšu mērķi 

2025. gadā RSU turpinās mērķtiecīgu attīstību, ieviešot jaunākās inovācijas studiju, zinātnes un 
administratīvajos procesos, lai nostiprinātos kā starptautiski atzīta zinātnes universitāte. RSU 
turpinās attīstīt esošās un jaunas starptautiski konkurētspējīgas studiju programmas, kursus un 
mūžizglītības pakalpojumus, nodrošinot to veiksmīgu un efektīvu pozicionēšanu Latvijas un 
ārvalstu tirgos. 2025. gadam ir apstiprināta studiju maksu pārskatīšana, lai segtu pieaugošos studiju 
procesa izdevumus.  
Saskaņā ar ilgtermiņa stratēģiju, tiks virzīti papildu līdzekļi studiju, zinātnes un sporta attīstībai, 
kā arī turpināti ieguldījumi informācijas tehnoloģiju izstrādnēs, nodrošinot procesu vienkāršošanu 
un integrāciju. Tas attīstīs tiešsaistes studiju iespējas un uzlabos studentu apkalpošanas standartus 
un atbalsta funkciju efektivitāti.  
RSU turpinās attīstīt sadarbību ar Vācijas ārstniecības iestādēm, lai nodrošinātu lielāku klātbūtni 
vienā no RSU stratēģiski svarīgākajiem tirgiem. Tiek prognozēts, ka reflektantu interese par RSU 
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studiju programmām turpinās pieaugt, un gūtie studiju maksas ieņēmumi ļaus ieguldīt universitātes 
attīstībā.  
Apstiprinātais 2025. gada budžets paredz turpmāku izaugsmi un budžeta prioritātes ietver: 

• Stiprināt personāla kapacitāti, palielinot pētniecības personāla skaitu un pārskatot 
akadēmiskā personāla atalgojumu valstī noteikto ierobežojumu ietvaros; 

• Ieguldīt zinātnes attīstībā, koncentrējot resursus tenūras profesoru grupās, kurām 
apstiprinātajā budžetā paredzēts finansējums 15 grupām, kas kalpo par pamatu zinātnes 
universitātes mērķu sasniegšanai un augsta zinātnes novērtējuma saņemšanai; 

• Sekmēt akadēmisko progresu, ieguldot resursus sešu jaunu studiju programmu izveidē, tai 
skaitā “Digitālā veselība”, “Digitālās stratēģijas un mākslīgā intelekta vadība”, 
“Hibrīddraudu apkarošana”. Plānveidīgi aktualizēt studiju saturu ar augsta līmeņa digitālām 
prasmēm, attīstīt emeritus profesoru un pētnieku iniciatīvas, veicināt starptautisko personāla 
mobilitāti un paredzēt atlīdzību jaunajiem doktorantiem; 

• Ieguldīt ēku infrastruktūras attīstībā, turpinot Cigoriņu ielas sporta kompleksa būvniecību 
un Dzirciema ielas 16 galvenās ēkas D korpusa pārbūvi. Infrastruktūras attīstības piecu gadu 
plānā iekļautas būvniecības ieceres – “Studiju un zobārstniecības ēka”, kas atradīsies starp 
Dzirciema ielas 16 un 20 ēkām, un “Ideālā ģimenes ārsta prakse”, kuru plānots attīstīt Dārza 
ielā 4. 

Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām  

Laika posmā starp pārskata gada pēdējo dienu un dienu, kad paraksta finanšu pārskatus, nav bijuši 
nekādi citi nozīmīgi vai ārkārtas apstākļi, kas būtiski ietekmētu RSU 2024. gada rezultātu un RSU 
finanšu stāvokli. 
 
 
 
 
 
 

Finanšu departamenta 
direktors 

Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

K. Indriksons 

 


